
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 85 DEL 16/06/2025 

OGGETTO: 
Polizze assicurative comunali anno 2025 - Impegno di spesa a favore della 
societa' MAG S.P.A. di ROMA. 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  sedici del mese di giugno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
 

Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale n° 18 del 18/12/2024, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 
 
Visto il decreto sindacale del 27.03.2023 di nomina del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Contabile e del Settore tributi con attribuzione in capo alla sottoscritta anche 
di funzioni gestionali e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria 
competenza all’emanazione del presente atto; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 03/05/2023, con la quale è stato 
deliberato di rinnovare, per un periodo di anni tre, l’incarico di brokeraggio del pacchetto 
assicurativo comunale alla Società MAG SPA, con sede operativa a Torino Piazza Statuto n° 
15 C.F. 07043531214, p.i. 09329011218 
 
Che per l’anno in corso occorre rinnovare le seguenti polizze:  

- Polizza RCT/O 
- Polizza INFORTUNI 
- Polizza ALL RISKS    

 
Che i premi assicurativi verranno versati direttamente al Broker, legalmente e legittimamente 
delegato al loro incasso in nome e per conto da parte delle Compagnie di assicurazione 
contraenti, così come previsto dall’art. 2 lett. “f” della convenzione;  
 
Vista la nota della Ditta Mag di Torino, acquisita al prot. 1976 del 04.06.2025, con la quale ha 
trasmesso l’elenco delle polizze in scadenza e per essere rinnovate per l’importo 
complessivo di €. 8.768,00 per polizze rischio amministratori comunali RC patrimoniale, 
infortuni e RCD relativi agli immobili comunali come da prospetti allegati agli atti;  
 
CONSIDERATO pertanto provvedere ad impegnare la spesa complessiva di € 8.768,00 per 
la stipula delle polizze assicurative alle diverse società per il tramite della Società di 
consulenza assicurativa MAG Spa con sede legale in Via delle Tre Madonne 12 – 00197 
Roma – C.F. 07043531214 e sede operativa in Torino – Piazza Statuto 15, per la copertura 
assicurativa dei rami indicati in tabella per il periodo luglio 2025 – giugno 2026: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RAMO COMPAGNIA PREMIO 
ALL RISKS ITAS MUTUA € 3.663,00 
INFORTUNI CUMULATIVA REALE MUTUA €    605,00 
RCTO REALE MUTUA € 4.500,00 
TOTALE COMPLESSIVO  € 8.768,00 
 
VERIFICATA la sussistenza delle condizioni di regolarità contributiva come risulta dal 
documento unico di regolarità contributiva emesso dall’INPS/INAIL durc online per le 
seguenti ditte:  
- Soc. MAG spa Numero Protocollo INAIL_49476940 Data richiesta 12/06/2025 Scadenza 
validità 10/10/2025;  
- ITAS MUTUA Numero pratica INPS_46021294 Data richiesta 27/05/2025 Scadenza 
24/09/2025;  
- SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI Numero Protocollo INAIL_49218045 Data 
richiesta 26/05/2025 Scadenza validità 23/09/2025;  
 
RITENUTO che, in relazione alla modalità di pagamento della spesa in discussione, 
ricorrano nel caso all’esame le condizioni perché si possa disporre l’impegno della spesa per 
il precitato servizio.  
 
RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a 
lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Richiamato il D.L. 12/11/2010, n. 187, il cui art. 7, comma 4, ha sostituito l'art. 5, comma 3 
della Legge n. 136/2010, prevedendo ai fini della tracciabilità, l'indicazione negli strumenti di 
pagamento, oltre ai CUP, il Codice Identificativo di Gara (C.l.G.), così come ribadito anche 
dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con 
determinazione n. 8 deI 18/11/2010; 
 
Attesa la propria competenza; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa la somma di €. 8.768,00 a 
favore della ditta MAG Spa partita IVA n° 09329011218, con sede operativa in Torino 
iscritta nell’Albo Broker istituito presso l’ISVAP ai sensi di legge, all’intervento 
01.11.1.110 voce di bilancio 140/40/1 oneri per le assicurazioni, del bilancio 
2025/2027, nel seguente modo: 
 

RAMO COMPAGNIA PREMIO CIG di riferimento 
ALL RISKS ITAS MUTUA € 3.663,00 B73D121DD8 
INFORTUNI CUMULATIVA REALE MUTUA €    605,00 B73D0D6FF3 
RCTO REALE MUTUA € 4.500,00 B73D1045EC 
TOTALE COMPLESSIVO  € 8.768,00  

 
 

2) Di liquidare e pagare, giusto quanto stabilito in premessa alla Ditta MAG Spa, partita 
IVA n° 09329011218, con sede in Torino Piazza Statuto n° 10 la somma di €. 
8.768,00 per polizze All risks, infortuni e RCTO come da prospetti allegati; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) Di imputare detta somma di €. 8.768,00 all’intervento 01.11.1.110 voce di bilancio 
140/40/1 oneri per le assicurazioni. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Aretti Barbara 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 85 del 16/06/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Aretti Barbara  

 
 
  

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara 

 
 

 


